

Quảng Ngãi, ngày 08 tháng 02 năm 2013

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

TRUNG TÂM CÔNG DÁO & TIN HỌC Q. NGÃI		
CV	Số:	10.74
ĐEN	Ngày:	08/02/2013
Chuyên:		

Thực hiện Nghị quyết số 563/NQ-UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội và Quyết định số 239/QĐ-TTg ngày 28/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất Đai (sửa đổi), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo Luật Đất Đai (sửa đổi) trên địa bàn tỉnh như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh và quyền làm chủ của nhân dân, huy động trí tuệ, tâm huyết của toàn dân, thể hiện ý chí, nguyện vọng của nhân dân, tạo sự đồng thuận của nhân dân trong việc sửa đổi Luật Đất đai năm 2003;
- Nâng cao ý thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh đối với việc sửa đổi và thi hành Luật Đất đai;
- Tạo đợt sinh hoạt chính trị rộng rãi trong nhân dân, qua đó nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa vụ và ý thức, trách nhiệm của tổ chức và công dân trong việc quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên đất đai.

### 2. Yêu cầu

- Quán triệt sâu rộng về mục đích, quan điểm, định hướng trong việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Luật Đất đai 2003;
- Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp khẩn trương tập trung chỉ đạo việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Luật Đất đai đảm bảo ý kiến đóng góp phải được tập hợp, tổng hợp có hệ thống, chính xác, báo cáo đúng tiến độ thời gian và chất lượng báo cáo theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Tổ chức thảo luận, lấy ý kiến nhân dân với các hình thức thích hợp, tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân góp ý về Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi;
- Ý kiến tham gia phải được tập hợp, tổng hợp đầy đủ, chính xác và được nghiên cứu tiếp thu, giải trình nghiêm túc để hoàn thiện dự thảo Luật Đất đai.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG LẤY Ý KIẾN

### 1. Nội dung, hình thức lấy ý kiến

- Về nội dung lấy ý kiến:

Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Luật Đất đai sửa đổi, gồm các chương, điều, khoản, hiệu lực của Luật Đất đai sửa đổi, kỹ thuật trình bày;

- *Hình thức lấy ý kiến:*

- + Góp ý trực tiếp hoặc bằng văn bản gửi đến cơ quan, tổ chức được phân công trách nhiệm theo quy định tại nội dung Kế hoạch này (*đối với cá nhân gửi ý kiến góp ý qua đường bưu điện thì không phải dán tem*);
- + Thảo luận tại các hội nghị, hội thảo theo ngành và địa phương;
- + Góp ý thông qua cổng thông tin điện tử của HĐND, UBND tỉnh Quảng Ngãi, Trang thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường, Trang thông tin điện tử của UBND 14 huyện, thành phố.

- *Về nội dung Báo cáo tổng hợp ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Luật Đất đai:*

Nội dung báo cáo tổng hợp ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Luật Đất đai phải tập hợp đầy đủ, trung thực các ý kiến đóng góp của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và đảm bảo các nội dung cơ bản sau:

- + Đánh giá chung về Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi.

+ Ý kiến về từng nội dung trong Dự thảo (theo bố cục từng chương, điều, khoản), trong đó nêu rõ những nội dung tán thành hoặc không tán thành; lý do không tán thành; những nội dung cần sửa đổi, hướng sửa đổi và lý do của việc sửa đổi; những nội dung cần bổ sung mới hoặc đưa ra khỏi Dự thảo sửa đổi Luật Đất đai.

- + Về bố cục và kỹ thuật xây dựng Luật Đất đai.

2. Đối tượng lấy ý kiến

Đối tượng lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai sửa đổi bao gồm:

- HĐND, UBND các cấp;
- Các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức chính trị xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp và các tổ chức xã hội khác;

- Các doanh nghiệp;

- Các trường Đại học, trung tâm nghiên cứu trên địa bàn tỉnh;

- Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

3. Thời gian lấy ý kiến nhân dân

- Bắt đầu từ ngày 01/2/2013 và kết thúc ngày 25/3/2013.

- Từ ngày 26/3/2013 đến ngày 30/3/2013 tổng hợp ý kiến.

- Đến ngày 31/3/2013 gửi báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp.

- Ngày 02-05/4/2013, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh và Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh thông qua nội dung góp ý và báo cáo về Bộ Tài nguyên và Môi trường.

**III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo

sửa đổi Luật Đất đai do ngân sách nhà nước bảo đảm. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp Sở Tài chính và các đơn vị liên quan, lập dự toán kinh phí và tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để triển khai các hoạt động theo Kế hoạch này. Thời gian hoàn thành và trình UBND tỉnh trước ngày 28/02/2013.

- Đối với UBND các huyện, thành phố: kinh phí tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Luật Đất đai do ngân sách địa phương chi trả.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập Tổ giúp việc để tham mưu thực hiện Kế hoạch này. Thành phần Tổ giúp việc như sau:

- Sở Tài nguyên và Môi trường là cơ quan thường trực;

- Các, sở, ngành của tỉnh: Nội vụ, Tư Pháp, Thanh tra tỉnh, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Nông nghiệp và PTNT, Văn hoá Thể thao và du lịch, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Cục Thuế tỉnh;

- Đề nghị Thường trực HĐND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh cử cán bộ tham gia vào tổ giúp việc, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 28/02/2013.

Đề nghị thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị nêu trên lập danh sách cử cán bộ tham gia Tổ giúp việc UBND tỉnh gửi về UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 28/02/2013 để quyết định thành lập Tổ giúp việc.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp các Sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành và các đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

- Tổ chức việc phổ biến nội dung dự thảo sửa đổi Luật Đất đai (bằng hình thức báo cáo chuyên đề và các hình thức thích hợp khác) trong toàn ngành và cơ quan mình;

- Tổ chức Hội nghị cán bộ để lấy ý kiến đóng góp dự thảo sửa đổi Luật Đất đai;

- Tiếp nhận ý kiến của cá nhân, tổ chức đóng góp cho dự thảo sửa đổi Luật Đất đai tại cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng Báo cáo tổng hợp ý kiến của cơ quan, đơn vị (kèm tập tin điện tử) để gửi đến UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 20/3/2013.

4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trực thuộc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Luật Đất đai;

- Tổ chức việc phổ biến nội dung dự thảo sửa đổi Luật Đất đai (bằng hình thức báo cáo chuyên đề và các hình thức thích hợp khác) ở địa phương

và cơ quan mình.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa đổi Luật Đất đai của các cơ quan, đơn vị, địa phương trực thuộc.

- Tổ chức các phiên họp chuyên đề để thảo luận, tham gia ý kiến đóng góp trực tiếp cho dự thảo sửa đổi Luật Đất đai.

- Tiếp nhận ý kiến của cá nhân, tổ chức đóng góp cho dự thảo sửa đổi Luật Đất đai.

- Xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến của địa phương (kèm tập tin điện tử) để gửi đến Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 20/3/2013.

5. Đài PT-TH tỉnh, các cơ quan thông tấn, báo chí có trách nhiệm:

- Tuyên truyền, phổ biến những nội dung của dự thảo Luật Đất đai sửa đổi để vận động nhân dân tham gia góp ý kiến;

- Mở trang chuyên mục để phản ánh, đưa tin, đăng tải kịp thời những đóng góp, những sáng kiến, đề xuất của nhân dân về dự thảo Luật sửa đổi Luật Đất đai và tập hợp ý kiến gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường).

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo các thành viên của Mặt trận Tổ quốc, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố tổ chức thảo luận, lấy ý kiến, tổng hợp và xây dựng báo cáo kết quả đóng góp gửi cho UBND tỉnh.

7. Đề nghị Thường trực HĐND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ngãi chỉ đạo các đơn vị thành viên và HĐND các huyện, thành phố tổ chức thảo luận, lấy ý kiến, tổng hợp gửi cho UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Luật Đất đai sửa đổi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để chỉ đạo, xử lý kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các Ban đảng Tỉnh ủy;
- Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành tỉnh;
- Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- TT HĐND và UBND các huyện, thành phố;
- Báo Quảng Ngãi; Đài PT-TH tỉnh;
- VPUB: C.PVP, các phòng nghiên cứu, CBTH;
- Lưu: VT, NN-TN(TV129).



Lê Viết Chữ